QU'ON SE DOIT GARDER DES SURIENS. 

Je nomme ou iij° lieu les Suriens; et s'appellent les Suriens ceuix qui de Surie, c'est 
assavoir delaTerre Sainte oudeenviron ont prins leur naissance. Ceulx-ci n'ont oncques 
peu combattre pour liberté, ne pour deffendre leur pays, ains ont esté boutez hors de 
leurs contrées comme non estables , ne ayans propres lieux, vagues et fuitifz. Et de 
tant qu'ilz sont plus povres , et qu'ilz n'ont riens, d'autant sont-ilz plus tost distrais de 

'Fo]. 58 r°. 	fidélité * par dons et par promesses, selon ce que les cas et les fortunes viennent à la fois 
en diverses manières. De tant aussi qu'ilz ont conversé plus longuement en diverses 
nations orientales, d'autant ont-ilz plus aprins les malices et trécheries d'autruy; et s'il 
en y a aucuns d'eulx qui soient riches et puissans, encoires sont-ilz insaciahies en cuer 
et en fait, désirans assambler richesses et honneurs ; et s'ilz ne obtiennent ce qu'ilz 
désirent, ilz sont prestz de tantost fausser leur foy et leur fidélité et se retraire de leurs 
sermens et promesses ; et que plus est, ilz muchent leur rancune , et, en dissimulant, 
choilent leurs douleurs et leur mauvais courage, en riant jusques à tant que aucun 
adversaire vient de travers contre cellui qu'ilz veulent fouler, et donner faveur et ayde 
contre leurs seigneurs et vrays amis. Chacun doncques se garde et advise que la félonnie 
et malice, l'amistié frauduleuse et fallace exquise ne jette son venin et son fiel soubz 
espèce de bonté et soubz douceur de miel, par lesquelles choses ils décèvent les igno-
rans et les mal advisez. 

Gasmulins, latin Gasimulis, plus haut flasmuli. 

RELATIFS AUX CROISADES. 	 299 

QU'ON SE DOiT GARDER DES MURTEZ 1. 

Je descrips ou ijije  lieu les Murtez , qui sont gens extrais de la lignie des Grecz 
quant à père ou à mère et des Turcz quant à mère ou à père. Ceux-ci se monstrent 
pires dèg leurs nativitez, d'autant qu'ilz ont prins leur naissance pire de la copulation 
des ij mauvais sangz, c'est assavoir des Grecz et des Turcz, telement que d'un costé on 
les puist appeller sathans et de l'antre diables. Et jà soit ce qu'ilz se dient et soient 
chrestiens, touteffois ilz sont moult estrangés de l'euvre et office chrestien ', et enten_FoI. 58y0• 

dent assiduèlement aux vices et péchiez où icelle manière de gens a accoustumé de soy 
entouller. Certes il ne sont réputez ydoines à nul exercite d'armes qui appartiengne 
à vaillant champion, noble et constant hatilleur, se non aux larrecins aux pillages, 
aux boutefeus et rapines; et pour ce qu'ilz se exercent tousjours, et font ces choses-cy, 
y veillent et entendent, pour tant les scèvent-ils mieulx tixtre et plus soubtillement 
ordonner; et le continuel estude et ciforcement en cecy les met ou souverain degré de 
maistrise.